Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 27                         Brasília-DF, 04 de julho de 2016

Publicação semanal da CGGP/SPOA - UORG 41000

CADERNO DE ATOS

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

 SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2713/2016/SEI-MCTIC

DE 27 DE JUNHO DE 2016

Designa Fiscal do Contrato nº 11/2016-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União

nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993 resolve:

Art. 1º Designar o servidor MURILO FIRMINO SOARES, matrícula nº

 2229380, CPF nº 921.604.507-82 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO

SALOMÁ DE MIRANDA, matrícula nº 0809972, CPF nº 338.762.824-20, para Fiscal do

Contrato nº 11/2016-MC, assinado em 21.06.2016, processo nº 53900.004715/2016-20, firmado

com a empresa PETROIL COMBUSTÍVEIS LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços de

empresa especializada para prestação de serviço de fornecimento de combustíveis (gasolina,

álcool, óleo diesel comum e S10) por demanda, compreendendo a administração e

gerenciamento da frota de veículos em rede de postos próprios, ou credenciados, por meio de

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 27                                             Brasília-DF, 04 de julho de 2016

Boletim de Serviço   2

sistema eletrônico, com cartão magnético, com vistas ao atendimento da necessidades de

abastecimento dos veículos automotores oficiais pertencentes à frota do Ministério das

Comunicações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 2703/2016/SEI-MCTIC

DE 23 DE JUNHO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012,

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90,

 RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 2516,

de 12 de novembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 43, de 17 de

novembro de 2014 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes

aos atos e fatos que constam da Nota Técnica n°

330/2013/CAMC/COLEG/CGGP/SPOA/SE/MC, 27 de junho de 2013 (fls. 76-77) do Processo

Administrativo nº 53000.061099/2012-14 (Processo de Sindicância n° 53900.039107/2016-36), no

prazo de 30(trinta) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos

trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ

FONTANA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE n° 0454408 e DULCIMAR JATOBÁ

AZIZE, Agente Administrativo/Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a

presidência da primeira, constituírem a presente Comissão de Sindicância Investigativa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 27                                             Brasília-DF, 04 de julho de 2016

Boletim de Serviço   3

PORTARIA Nº 2702/2016/SEI-MCTIC

DE 23 DE JUNHO DE 2016.

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012,

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar objeto do Processo nº 53000.030456/2007-45, instaurada pela

Portaria nº 1166, de 12 de março de 2016 publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº

8-Especial, de 13 de março de 2015 em vista do disposto na Nota Técnica n°

2969/2011/CSMC/CORIN/CRG/CGU-PR, de 8 de novembro de 2011 (fls. 975-986) e

do Despacho SPOA (fls. 987), ambos do Processo n° 53000.030456/2007-45 e do Ofício n°

12.728/2016/CSAC/CORIN/CRG/CGU-MTFC, de 17 de junho de 2016 do Processo n°

53900.038597/2016-53, composta pelos servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA

SILVA, Coordenador de Orientação e Legislação Normativa, Matrícula SIAPE n°

0809883, EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº

1539001 e MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ FONTANA, Agente

Administrativo, Matrícula SIAPE n° 0454408, respectivamente Presidente, Membro e Vogal,

reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa,

com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 60 (sessenta) dias, ficando

convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 27                                             Brasília-DF, 04 de julho de 2016

Boletim de Serviço   4

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2812/2016/SEI-MCTIC

DE 4 DE JULHO DE 2016.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012,

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90,

CONSIDERANDO : Ofício nº 12

878/2016/CSAC/CORIN/CRG/CORIN/CRG/MTFC, de 22 de junho de 2016 , Ofício

nº 18.002/2015/CORIN/CRG/CGU-´PR, de 04 de agosto de 2015. e Oficio Nº

10.108/2016/CSASC/CORIN/CRG/-PR de 23 de fevereiro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 2516,

de 12 de novembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 43, de 17 de

novembro de 2014 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes

aos atos e fatos que constam dos documentos supramencionados e do autos do Processo nº

53900.024789/2014-11, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações conexas que

emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador

de Orientação e Legislação Normativa, Matrícula SIAPE nº 0809883 e ERALDO MAURÍCIO DE

ARAÚJO, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a presente Comissão de Sindicância Investigativa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS -  Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 27                                             Brasília-DF, 04 de julho de 2016

Boletim de Serviço   5

SALÁRIO – FAMÍLIA

Matrícula: 0836352 SERVIDORA: EVANI RODRIGUES RIBEIRO

Dependente

PEDRO DE ANDRADE

RIBEIRO

ROSEMBERG RODRIGUES

RIBEIRO

Parentesco

ESPOSO

FILHO

INVÁLIDO

Processo

53900.075396/2015

MOTIVO

INCLUSÃO

INCLUSÃO

 Cesar Roberto Moraes Oliveira =  Chefe de Divisão de Aposentadorias e Pensões

SALÁRIO – FAMÍLIA

Matrícula: 0836490 SERVIDOR: PEDRO DE ANDRADE RIBEIRO

Dependente

EVANI RODRIGUES

RIBEIRO

ROSEMBERG

RODRIGUES RIBEIRO

Parentesco

ESPOSA

FILHO

INVÁLIDO

Processo

53900.075382/2015

MOTIVO

INCLUSÃO

RESTABELECIMENTO

 Cesar Roberto Moraes Oliveira =  Chefe de Divisão de Aposentadorias e Pensões

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 27                                             Brasília-DF, 04 de julho de 2016

Boletim de Serviço   6

SALÁRIO – FAMÍLIA

Matrícula: 0817029 SERVIDOR: LUIZ DA COSTA AZEVEDO

Dependente

ROSÂNGELA MARIA

CARVALHO DA COSTA

JOÃO BOSCO

CARVALHO DA COSTA

MARIA ESTER ALVES

Parentesco

FILHA

FILHO

COMPANHEIRA

Processo

53900.047280/2015

MOTIVO

EXCLUSÃO

EXCLUSÃO

INCLUSÃO

  Cesar Roberto Moraes Oliveira =  Chefe de Divisão de Aposentadorias e Pensões

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 27                                             Brasília-DF, 04 de julho de 2016

Boletim de Serviço   7

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Gilberto Kassab

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Alfonso Orlandi Neto

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Poliana dos Santos Ribeiro

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br